
     Бюджетная классификация – приказы 
Минфина России от 29.11.2017 г. № 209н (в 
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Нормативные документы по порядку 
применения бюджетной классификации в 2023 году

В части КОСГУ в 2023 году
          Приказ Минфина России от 29.11.2017 г. № 
209н (в редакции от 08.09.2022 № 137н) «Об 
утверждении порядка применения классификации 
операций сектора государственного управления».
     Письма Минфина России с методическими 
рекомендациями о порядке применения КОСГУ:

-от 11.12.2020 № 02-08-10/109210 (1 часть);
-от 20.12.2021 № 02-08-10/103863 (2 часть)  особенности 
применения КОСГУ.

          Приказ Минфина России от 24.05.2022 г. 
№82н и Приказ Минфина России от 17.05.2022 № 
75н.



П.3. КОСГУ является группировкой операций, осуществляемых сектором 
государственного управления в зависимости от их экономического 
содержания. 

Положения настоящего Порядка применяются при детализации 
(дополнительной детализации) показателей бюджетной росписи, бюджетной 
сметы казенного учреждения, обоснований бюджетных ассигнований.

       П.8 Порядка устанавливает возможность дополнительной 
детализации КОСГУ:
- в целях обеспечения полноты отражения в бюджетном (бухгалтерском) 

учете информации об осуществляемых операциях государственные 
(муниципальные) учреждения вправе при формировании учетной политики 
предусмотреть для отдельных операций дополнительную детализацию по 
подстатьям следующих статей: 310 "Увеличение стоимости основных 
средств", 320 "Увеличение стоимости нематериальных активов", 330 
"Увеличение стоимости непроизведенных активов" и 530 "Увеличение 
стоимости акций и иных финансовых инструментов" КОСГУ (в рамках 
третьего разряда кода);

-  в рамках дополнительной аналитической (управленческой) детализации 
кодов КОСГУ на дополнительных разрядах (ХХХ.ХХ).

Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ от 29.11.2017 № 209н



     В целях обеспечения сопоставимости показателей 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при 
составлении и представлении бюджетной (бухгалтерской) 
и иной финансовой отчетности внешним пользователям 
используются коды КОСГУ (группы, статьи, подстатьи), 
утвержденные настоящим Порядком, не имеющие 
дополнительной детализации. 
      Приказом Минфина России от 08.09.2022 г.  № 137н 
внесены изменения в порядок применения КОСГУ при 
отражении в учете операций связанных с договором аренды 
(Стандарт «Аренда» приказ Минфина России от 31.12.2016 
г. № 258н).

Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ от 29.11.2017 № 209н



ПРИЗНАНИЕ ОБЪЕКТОВ  ОПЕРАЦИОННОЙ АРЕНДЫ 
 (ДОГОВОР НА АРЕНДУ ПОМЕЩЕНИЯ)

АРЕНДЕНДАТОР

1. ОТРАЖЕНИЕ В УЧЕТЕ ПРАВА 
ПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВОМ
ДТ  0 111 42 350 «Увеличение права 
пользования нежилыми помещениями»

КТ 0 302 24 730 «Увеличение расчетов 
по арендной плате за пользование 
имуществом»
2. ОТРАЖЕНИЕ В УЧЕТЕ 
ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПЛАТЕЖА:
У получателя бюджетных средств
ДТ  1 302 24 830 «Уменьшение 
расчетов по арендной плате за 
пользование имуществом»  
КТ 1 304 05 224 «Увеличение расчетов 
по платежам из бюджета с 
финансовым органом по арендной 
плате за пользование имуществом»

1. НАЧИСЛЕНИЕ ДОХОДОВ ОТ 
СДАЧИ ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ
ДТ  0 205 21 560 «Увеличение расчетов с 
плательщиками доходов от 
операционной аренды»  
КТ 0 401 40 121 «Доходы будущих 
периодов от операционной аренды»

2. ОТРАЖЕНИЕ В УЧЕТЕ 
ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПЛАТЕЖА:
Администратором дохода
ДТ  1 210 02 121 «Расчеты с финансовым 
органом по поступлениям в бюджет 
доходов от операционной аренды»
КТ 1 205 21 660 «Уменьшение расчетов с 
плательщиками доходов от 
операционной аренды» 

АРЕНДОДАТЕЛЬ

КОСГУ



ПРИЗНАНИЕ ОБЪЕКТОВ  ОПЕРАЦИОННОЙ АРЕНДЫ 
 (ДОГОВОР НА АРЕНДУ ПОМЕЩЕНИЯ)

АРЕНДЕНДАТОР
2. ОТРАЖЕНИЕ В УЧЕТЕ 
ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПЛАТЕЖА:
Бюджетное (автономное) учреждение
ДТ  2(4, 7) 302 24 830 «Уменьшение 
расчетов по арендной плате за 
пользование имуществом»  
КТ 4(2,7) 201 11 610 «Уменьшение 
денежных средств на лицевых счетах 
учреждений» (Заб. 18 КОСГУ 224)
3. ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ НАЧИСЛЕНИЕ 
АМОРТИЗЦИИ:
ДТ  0 401 20 224 «Расходы на арендную 
плату за пользование имуществом»,        
0 109ХХ 224 «Затраты на 
изготовление готовой продукции, 
работ, услуг» 
КТ 0 104 42 450 «Амортизация права 
пользования нежилыми помещениями»

2. ОТРАЖЕНИЕ В УЧЕТЕ 
ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПЛАТЕЖА:
Бюджетное (автономное) учреждение
ДТ  2 201 11 510 «Увеличение денежных 
средств на лицевых счетах 
учреждений»
КТ 2 205 21 660 «Уменьшение расчетов с 
плательщиками доходов от 
операционной аренды» 
3. ПРИЗНАНИЕ ДОХОДОВ 
ТЕКУЩЕГО ФИНАНСОВОГО ГОДА: 
ДТ  0 401 40 121 «Доходы будущих 
периодов от операционной аренды» 
КТ 0 401 10 121 «Доходы текущего 
финансового года от операционной 
аренды»

АРЕНДОДАТЕЛЬ

КОСГУ



85.1. Начисление амортизации по принятому к учету 
праву пользования активом начинается с даты его 
принятия к учету в пользование (аренду) и далее равномерно 
(ежемесячно): для объектов имущества полученного 
в аренду - в соответствии с графиком платежей, 
установленных договором аренды; для имущества, 
полученного в пользование - первого числа месяца, 
следующего за месяцем принятия к учету) в течение срока 
полезного использования объекта учета аренды и 
заканчивается на дату окончания (расторжения) договора 
аренды (права пользования объектом аренды).

      Приказом Минфина России от 08.09.2022 г.  № 192н 
внесены уточнения в порядок начисления амортизации, при 
отражении в учете операций связанных с договором аренды 
(Стандарт «Аренда» приказ Минфина России от 31.12.2016 
г. № 258н).

Начисление амортизации в соответствии с 
положениями приказа МФ от 01.12.2010 № 157н



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
приказом МФ РФ от 29.11.2017 № 209н

СТАТЬЯ 120 ДОХОДЫ ОТ СОБСТВЕННОСТИ 
✔ 121 Доходы от операционной аренды 
✔ 122 Доходы от финансовой аренды 
✔ 123 Платежи при пользовании природными ресурсами 
✔ 124 Проценты по депозитам, остаткам денежных средств 
✔ 125 Проценты по предоставленным заимствованиям 
✔ 126 Проценты по иным финансовым инструментам 
✔ 127 Дивиденды от объектов инвестирования
✔ 128 Доходы от представления неисключительных прав на 

результаты интеллектуальной деятельности и средства 
индивидуализации

✔ 129 Иные доходы от собственности 
✔ 12А «Доли в прибылях (убытках) объектов инвестирования»
✔ 12К «Доходы от концессионной платы»
✔ 12Т «Доходы от простого товарищества



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 29.11.2017 № 209н 
✔ ПОДСТАТЬЯ 121 ДОХОДЫ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ АРЕНДЫ

     На данную подстатью КОСГУ относятся доходы от платы по договорам 
аренды, субаренды, являющейся платой за право пользования арендованного 
имущества, признаваемое для целей бухгалтерского учета объектом 
операционной аренды, за исключением платы по договорам аренды 
(субаренды) земель, а также доходов от условных арендных 
платежей.

ПОДСТАТЬЯ 123 ПЛАТЕЖИ ПРИПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 

На данную подстатью КОСГУ относятся следующие доходы:
 - Плата за пользование водными объектами;
 - Плата за использование лесов
 - Арендные платежи при представлении участков недр в целях осуществления 
геологического изучения недр;
 - Плата (арендная плата) за использования земельных участков, в том числе 
государственная собственность на которые не разграничена;
 - Иные аналогичные платежи.



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 29.11.17  № 209н 

✔ ПОДСТАТЬЯ 224 «АРЕНДНАЯ ПЛАТА ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ИМУЩЕСТВОМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 

ДРУГИХ ОБОСОБЛЕННЫХ ПРИРОДНЫХ ОБЪЕКТОВ)» 
        На данную подстатью КОСГУ относятся расходы по оплате 
арендной платы в соответствии с заключенными договорами аренды 
(субаренды, имущественного найма) объектов нефинансовых активов (за 
исключением земельных участков и других обособленных природных 
объектов).

ПОДСТАТЬЯ 229 «АРЕНДНАЯ ПЛАТА ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ЗЕМЕЛЬНЫМИ УЧАСТКАМИ И ДРУГИМИ ОБОСОБЛЕННЫМИ 

ПРИРОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ»
       На данную подстатью КОСГУ относят расходы по оплате арендной 
платы в соответствии с заключенными договорами аренды земельными 
участками и (или) другими обособленными природными объектами.



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
приказом МФ РФ от 29.11.2019 № 209н, в части 

договоров аренды с 1 января 2023 года

Подстатья 224. На данную подстатью также относится 
возмещение арендодателю (собственнику имущества) в части 
выполнения обязательств, предусмотренных договором аренды, 
безвозмездного пользования объектом недвижимого имущества, в том 
числе расходы арендатора по возмещению арендодателю стоимости 
коммунальных услуг, услуг связи, а также расходов на уплату налога на 
имущество организаций и земельного налога.  (В соответствии со 
стандартом «Аренда» - УСЛОВНЫЕ АРЕНДНЫЕ ПЛАТЕЖИ.  

Из п.10.2.1. подстатьи 221 
"Услуги связи" КОСГУ 
исключены расходы 

арендатора по возмещению 
арендодателю стоимости 

услуг связи;

Из п.10.2.3. подстатьи 223 
"Коммунальные услуги" КОСГУ 

исключены  расходы 
арендатора по возмещению 
арендодателю стоимости 

коммунальных услуг



ПРИЗНАНИЕ ОБЪЕКТОВ  ОПЕРАЦИОННОЙ АРЕНДЫ 
 (УСЛОВНЫЕ АРЕНДНЫЕ ПЛАТЕЖИ)

12

АРЕНДЕНДАТОР

В СУММЕ ВЫСТАНЛЕННЫХ 
СЧЕТОВ (за содержание арендуемого 
помещения и с учетом налогов)

ДТ  0 401 20 224 «Расходы текущего 
финансового года», 0 109 00 224 
«Затраты на изготовление готовой 
продукции, выполнение работ, услуг»
КТ 0 302 24 73Х «Обязательства»

В СУММЕ ВЫСТАНЛЕННЫХ 
СЧЕТОВ (за содержание арендуемого 
помещения и с учетом налогов)

ДТ  0 205 35 56Х «Расчеты по условным 
арендным платежам»

КТ 0 401 10 135 «Доходы текущего 
финансового года по условным 
арендным платежам»

ФСО ГС № 258н

АРЕНДОДАТЕЛЬ



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 29.11.2017 № 209н 

✔СТАТЬЯ 130 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
(РАБОТ), КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ

✔ 131 Доходы от оказания платных услуг (работ)
✔ 132 Доходы от оказания услуг по программе обязательного 

медицинского страхования
✔ 133 Плата за предоставление информации из государственных 

источников (реестров)
✔ 134 Доходы от компенсации затрат
✔ 135 Доходы по условным арендным платежам
✔ 136 Доходы бюджета от возврата дебиторской задолженности 

прошлых лет
✔ 137 Доходы от предстоящей компенсации затрат
✔ 138  Доходы по выполненным этапам работ по договору 

строительного подряда
✔ 139  Доходы от возмещения Фондом социального страхования 

Российской Федерации расходов



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 29.11.2017 № 209н 

✔ ПОДСТАТЬЯ 135 ДОХОДЫ ПО УСЛОВНЫМ АРЕНДНЫМ ПЛАТЕЖАМ

     На данную подстатью КОСГУ относятся доходы от возмещения 
затрат по содержанию имущества, находящегося в аренде (в 
безвозмездном пользовании) в соответствии с договором аренды 
(имущественного найма) или договором безвозмездного пользования, в 
том числе:

✔ доходы от компенсации затрат (расходов) по оплате коммунальных 
услуг, а также услуг по эксплуатации и хозяйственному обслуживанию 
арендуемого здания (помещения);

✔ иные доходы, поступающие в порядке возмещения затрат (расходов), 
понесенных в связи с содержанием имущества, находящегося в аренде (в 
безвозмездном пользовании) в соответствии с договором аренды 
(имущественного найма) или договором безвозмездного пользования;

✔ иные аналогичные доходы.



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 29.11.2017 № 209н 

✔ ПОДСТАТЬЯ 134 ДОХОДЫ ОТ КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ

    На данную подстатью КОСГУ относятся доходы от компенсации 
затрат, в том числе: 

✔ возмещение сумм государственной пошлины, ранее уплаченной при 
обращении в суд;

✔ плата, взимаемая с персонала при выдаче трудовой книжки или 
вкладыша в нее, в качестве возмещения затрат, понесенных 
работодателем при их приобретении;

✔ доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, направленных на 
покрытие процессуальных издержек;

✔ возмещение расходов по совершению исполнительных действий 
судебными приставами;

✔ поступления средств, удерживаемых из заработной платы осужденных 
и иных доходов на возмещение материально-бытового обеспечения;

✔ возмещение затрат по содержанию имущества, находящегося в 
пользовании, вне договора аренды (безвозмездного пользования); 

✔ прочие доходы от компенсации затрат.



Детализация счета 1 209 30 ХХХ приказ Минфина 
России от 29.12.2010 № 162н

 

Расчеты по компенсации затрат гКБК 1 2 0 9 3 0 0 0 0

Расчеты по доходам 
от компенсации затрат (в части 
возмещения расходов текущего 
года)

КРБ 1 2 0 9 3 4 0 0 0

Расчеты по доходам 
от компенсации затрат (в части 
возмещения расходов прошлых 
лет)

КДБ 1 2 0 9 3 4 0 0 0

Расчеты по доходам бюджета 
от возврата дебиторской 
задолженности прошлых лет

КДБ 1 2 0 9 3 6 0 0 0

■ Код классификации доходов при счетах 1 13 02000 00 0000 130 
«Доходы от компенсации затрат государства» ( для получателей 
средств федерального бюджета 1 13 02991 01 ХХ00 130 «Прочие 
доходы от компенсации затрат федерального бюджета.



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 29.11.2017 № 209н 

     ПОДСТАТЬЯ 134 ДОХОДЫ ОТ КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ
      Порядок отражения в учете операций по доходам от компенсации 
затрат, определяется в зависимости от срока возникновения 
задолженности и отражения ее на балансовых счетах.
     1. В случае когда сумма подлежащая компенсации отражена в учете как 
дебиторская задолженность текущего финансового года на счетах 
020600000, 020800000 и ожидается возврат ее в бюджет в текущем 
финансовом году:   
       ДТ КРБ 1 20934 56Х          КТ КРБ 1 206ХХ 66Х
     При этом в счете 1 20934 используется классификация расходов 
примененная в счете 1 206ХХ. Если до конца года компенсация не возвращена 
то 31 декабря получатель бюджетных средств переносит задолженность на 
счет 1 20936 и оформляет в учете бухгалтерскую запись: 

 ДТ КДБ 1 20936 56Х          КТ КРБ 1 20934 66Х
     Учитывая изложенное, следует помнить, что счет 1 20934 с 
расходной классификацией существует только в учете текущего 
финансового года и остатки по счету на начало и конец финансового 
года равны нулю  (ф.0503169).
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Применение классификации, в соответствии с 
положениями приказа МФ от 29.11.2017 № 209н

          В соответствии с письмом Минфина России счет 020934000 
используется при отражении расчетов по выплате пособий за счет 
средств Фонда пенсионного и социального страхования РФ и 
оформляется в учете бухгалтерскими записями:
ДТ КРБ 0 30305 831 «Уменьшение кредиторской задолженности по 
прочим платежам в бюджет» 
КТ КРБ 0 30265 737 «Увеличение кредиторской задолженности по 
пособиям по социальной помощи, выплачиваемым работодателями, 
нанимателями бывшим работникам в натуральной форме» (в части 
выплаты пособия на погребение - КОСГУ 265 «Пособия по социальной 
помощи, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим 
работникам в натуральной форме»)
КТ КРБ 0 30266 737 «Увеличение кредиторской задолженности по 
социальным пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме» 
(в части выплаты пособия на оплату выходных дней для ухода за 
детьми инвалидами КОСГУ – 266 «Социальные пособия и 
компенсации персоналу в денежной форме»).
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Применение классификации, в соответствии с 
положениями приказа МФ от 29.11.2017 № 209н

Начислена сумма к возмещению Фондом пенсионного и 
социального обеспечения РФ:

ДТ КРБ 0 20934 561 «Увеличение дебиторской задолженности по 
доходам от компенсации затрат текущего финансового года» 
КТ КРБ 0 30305 731 «Увеличение кредиторской задолженности по 
прочим платежам в бюджет» 
 Если задолженность не погашена фондом до конца финансового года, 
в последний рабочий день получатели бюджетных средств переносят 
ее на счет 1 20936 000, т.к. с 1 января задолженность переходит в 
разряд дебиторской задолженности прошлых лет:
ДТ КДБ 1 20936 561 «Увеличение дебиторской задолженности по 
доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых 
лет» 
КТ КРБ 1 20934 661 «Уменьшение дебиторской задолженности по 
доходам от компенсации затрат текущего финансового года»         
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Применение классификации, в соответствии с 
положениями приказа МФ от 29.11.2017 № 209н

✔ПОДСТАТЬЯ 136 ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ОТ ВОЗВРАТА ДЕБИТОРСКОЙ 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРОШЛЫХ ЛЕТ

         На данную подстатью КОСГУ относятся поступления в доход 
бюджетов от возврата дебиторской задолженности прошлых лет, 
сформированной получателем бюджетных средств, от возврата 
подотчетным лицом выданного ему аванса в прошлые отчетные 
периоды, остатков наличных денежных средств в кассе, 
сформированных получателем бюджетных средств на 1 января 
текущего финансового года.

Бюджетные и автономные учреждения уточняют 
классификацию с расходной на классификацию источников

ДТ 510 0 20934 561 «Увеличение дебиторской задолженности по 
доходам от компенсации затрат прошлых лет» 
КТ 119 0 20934 661 «Уменьшение дебиторской задолженности по 
доходам от компенсации затрат текущего финансового года» 



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 29.11.2017 № 209н 

     ПОДСТАТЬЯ 134 ДОХОДЫ ОТ КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ
       2. В случае когда сумма подлежащая компенсации не отражена в учете 
как дебиторская задолженность текущего финансового года на счетах 
020600000, 020800000 необходимо произвести начисление компенсации,. В 
учете операция оформляется бухгалтерской записью:
       ДТ КДБ 0 20934 56Х          КТ КДБ 0 40110 134
        В этом случае при счете 0 20934 000 используется классификация 
доходов бюджета.
        Поступление указанных доходов в бюджет оформляется в учете 
бухгалтерской записью: 

 ДТ КДБ 1 21002 134          КТ КДБ 1 20934 66Х
Поступление компенсации бюджетному (автономному) учреждению:
ДТ 0 201ХХ 510          КТ 130(510) 0 20934 66Х
          Остатки по счету 0 20934 с кодами доходной классификации 
могут быть сформированы в учете как на начало, так и на конец 
текущего финансового года. На счете 0 20934 000, в том числе отражаются 
расчеты с ФСС РФ  на предупредительные меры по сокращению травматизма. 
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Применение классификации, в соответствии с 
положениями приказа МФ от 29.11.2017 № 209н

✔ПОДСТАТЬЯ 139 ДОХОДЫ ОТ ВОЗМЕЩЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
ВНЕБЮДЖЕТНЫМ ФОНДОМ РАСХОДОВ 

        На данную подстатью КОСГУ относятся доходы, поступающие 
в порядке возмещения расходов страхователей на предупредительные 
меры по сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортное 
лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) 
опасными производственными факторами.
       Начисление задолженности отражается в учете:
ДТ 130 0 20939 561 «Увеличение дебиторской задолженности по 
доходам бюджета от возмещений государственным внебюджетным 
фондом расходов страхователя» (приказ от 21.12.2022 г. № 192н)
КТ 130 0 40110 139 «Доходы от возмещения государственным 
внебюджетным фондом расходов страхователя» 
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Применение классификации, в соответствии с 
положениями приказа МФ от 29.11.2017 № 209н

✔ПОДСТАТЬЯ 139 ДОХОДЫ ОТ ВОЗМЕЩЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
ВНЕБЮДЖЕТНЫМ ФОНДОМ РАСХОДОВ 

      Поступление денежных средств от государственного 
внебюджетного фонда администратором доходов:
ДТ 130 1 21002 139 «Расчеты с финансовым органом по 
поступлениям в бюджет доходов от возмещения государственным 
внебюджетным фондом расходов страхователя» 
КТ 130 1 20939 661 «Уменьшение дебиторской задолженности по 
доходам бюджета от возмещений государственным внебюджетным 
фондом расходов страхователя» (приказ от 21.12.2022 г. № 192н)
       Код доходов для получателей средств федерального бюджета         
1 13 02991 01 0000 130 «Прочие доходы от компенсации затрат 
федерального бюджета», при этом  КОСГУ 139. 



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 29.11.2017 № 209н  

          0 20530 000 - Расчеты по доходам от оказания платных услуг     
                                     (работ), компенсаций затрат
          0 20930 000 - Расчеты по компенсаций затрат
           0 20540 000 - Расчеты по суммам штрафов, пеней, неустоек, 
                                    возмещений ущерба
           0 20940 000 - Расчеты по штрафам, пеням, неустойкам, 
                                    возмещениям ущерба
    СТАТЬЯ КОСГУ 140 ШТРАФЫ, ПЕНИ, НЕУСТОЙКИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
✔  141 Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства
о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)
✔ 142 Доходы от штрафных санкций по долговым обязательствам
✔ 143 Страховые возмещения
✔ 144 Возмещение ущерба имуществу (за исключением страховых 

возмещений)
✔ 145 Прочие доходы от сумм принудительного изъятия



Применение классификации, в соответствии с 
положениями приказа МФ от 29.11.2017 № 209н

Номер счета Наименование
2 0 5 4 0 Расчеты по суммам штрафов, пеней, неустоек, 

возмещений ущерба
2 0 5 4 1 Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение 

законодательства о закупках
2 0 5 4 4 Расчеты по доходам от возмещения ущерба имуществу (за 

исключением страховых возмещений)
2 0 5 4 5 Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного 

изъятия
2 0 9 4 0 Расчеты по штрафам, пеням, неустойкам, 

возмещениям ущерба
2 0 9 4 1 Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение 

условий контрактов (договоров)
2 0 9 4 3 Расчеты по доходам от страховых возмещений
2 0 9 4 4 Расчеты по доходам от возмещения ущерба имуществу (за 

исключением страховых возмещений
2 0 9 4 5 Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного 

изъятия



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 29.11.2017 № 209н   

✔ ПОДСТАТЬЯ 141 ДОХОДЫ ОТ ШТРАФНЫХ САНКЦИЙ ЗА 
НАРУШЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ЗАКУПКАХ И 

НАРУШЕНИЕ УСЛОВИЙ КОНТРАКТОВ (ДОГОВОРОВ)
        На данную подстатью КОСГУ относятся доходы от денежных 

взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской 
Федерации о закупках товаров, работ и услуг (счет 020541), а также 
за нарушение условий контрактов (договоров) по поставке товаров, 
выполнению работ, оказанию услуг, иных договоров (счет 020941).

✔ ПОДСТАТЬЯ 143 СТРАХОВЫЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ
          На данную подстатью КОСГУ относятся поступления 

страхового возмещения от страховых организаций (счет 020943).



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 29.11.2017 № 209н 

✔ ПОДСТАТЬЯ 144 ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА ИМУЩЕСТВУ (ЗА 
ИСКЛЮЧЕНИЕМ СТРАХОВЫХ ВОЗМЕЩЕНИЙ)

               На данную подстатью КОСГУ относятся доходы от 
денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба 
имуществу, в том числе ущерба по финансовым активам.  

✔ ПОДСТАТЬЯ 145 ПРОЧИЕ ДОХОДЫ ОТ СУММ ПРИНУДИТЕЛЬНОГО 
ИЗЪЯТИЯ

         На данную подстатью КОСГУ относятся прочие 
поступления от денежных взысканий (штрафов), налагаемых в 
возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных средств, иных денежных 
взысканий (штрафов) за нарушение законодательства в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг, 
иных денежных взысканий (штрафов), от конфискаций, 
компенсаций, пеней, неустоек и сумм принудительного изъятия, не 
отнесенных на подстатьи КОСГУ 141 - 144.



Безвозмездные поступления в сектор государственного 
управления в соответствии с положениями приказа МФ РФ 

от 29.11.2017 № 209н 
Статья 150 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ТЕКУЩЕГО 

ХАРАКТЕРА
■ Подстатья 151 «Поступления текущего характера от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»: 
      На подстатью относятся доходы бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в результате представления дотаций, субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
текущего характера, а также возврат предоставленных межбюджетных 
трансфертов текущего характера, в том числе неиспользованных.

■ Подстатья 152 «Поступления текущего характера бюджетным и 
автономным учреждениям от сектора государственного 
управления»:

     На подстатью относятся:
📫 доходы, получаемые государственными (муниципальными) учреждениями из 

соответствующих бюджетов, от субсидии на иные цели текущего 
характера;

📫 иные трансферты текущего характера от сектора государственного 
управления: гранты в форме субсидий, иные поступления между 
бюджетными (автономными) учреждениями текущего характера.



Безвозмездные поступления в сектор государственного 
управления в соответствии с положениями приказа МФ РФ 

от 29.11.2017 № 209н 

Статья 160 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
КАПИТАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА

■ Подстатья 161 «Поступления капитального характера от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»: 

      На подстатью относятся доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в результате представления межбюджетных 
трансфертов капитального характера из других бюджетов, а также 
возврат остатков межбюджетных трансфертов капитального 
характера прошлых лет, в том числе неиспользованных.

■ Подстатья 162 «Поступления капитального характера бюджетным и 
автономным учреждениям от сектора государственного управления»:

■      На подстатью относятся доходы, получаемые государственными 
(муниципальными) учреждениями из соответствующих бюджетов, от 
субсидии на иные цели, грантов в форме субсидий капитального 
характера и субсидии на осуществление капитальных вложений, иных 
безвозмездных денежных поступлений между бюджетными 
(автономными) учреждениями капитального характера.



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
приказом МФ РФ от 29.11.2019 № 209н 

          Поступления, перечисления капитального характера 
направлены на осуществление получателями расходов, формирующих 
(увеличивающих) основные фонды – недвижимое и (или) движимое 
имущество, признаваемых в целях бухгалтерского учета объектами 
основных средств, нематериальных активов, непроизведенных 
активов, в том числе расходы на бюджетные инвестиции (на 
строительство, реконструкцию, перевооружение, приобретение 
объектов недвижимого имущества), приобретение машин и 
оборудования,  транспортных средств, производственного и 
хозяйственного инвентаря.
     Если целями представления средств предусматривается 
(планируется) осуществление как капитальных вложений, так и 
расходов текущего характера (не являющихся капитальными 
вложениями), и на капитальные вложения предусматривается 80 
процентов и более средств от общего объема предоставляемых 
средств, то указанные перечисления (поступления) признаются 
перечислениями поступлениями капитального характера. (п.7 
приказа № 209н, в редакции приказа № 137н с 1 января 2023 года)



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
приказом МФ РФ от № 209н  

      На подстатью 241 «Безвозмездные перечисления текущего 
характера государственным (муниципальным) учреждениям» 
относятся расходы на предоставление безвозмездных и 
безвозвратных трансфертов текущего характера 
государственным (муниципальным) бюджетным и 
автономным учреждениям, в том числе на предоставление:

✔субсидий на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ);

✔субсидий на иные цели текущего характера;
✔грантов в форме субсидий.

Также по данной подстатье КОСГУ отражаются операции по 
безвозмездной передаче:
     нефинансовых активов (за исключением основных средств, 
нематериальных активов, непроизведенных активов) внутри 
сектора государственного управления;
     финансовых активов и обязательств при реорганизации, 
ликвидации учреждения.



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
приказом МФ РФ от № 209н 

        На подстатью 281 «Безвозмездные перечисления 
капитального характера бюджетным и автономным 
учреждениям» относятся расходы на предоставление 
безвозмездных и безвозвратных трансфертов капитального 
характера государственным (муниципальным) бюджетным и 
автономным учреждениям, в том числе на предоставление 
субсидии на иные цели капитального характера, за исключением 
расходов, отнесенных на статью 530 "Увеличение стоимости 
акций и иных финансовых инструментов" КОСГУ.
       Также по данной подстатье КОСГУ отражаются операции 
по безвозмездной передаче нефинансовых активов, составляющих 
основные фонды, в том числе активов в составе государственной 
(муниципальной) казны публично-правового образования, а 
также показателей, уменьшающих стоимость основных фондов, 
внутри сектора государственного управления в рамках одного 
публично-правого образования.
  



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
приказом МФ РФ от № 209н (в редакции 24.09.2021 

№ 133н)   
           На подстатью 251 «Перечисления текущего характера 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» 
относятся расходы бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации по предоставлению дотаций, субсидий, субвенций и 
иных  межбюджетных трансфертов текущего характера другим 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.
          Также по данной подстатье КОСГУ отражаются операции 
текущего характера по безвозмездной передаче финансовых и 
нефинансовых активов (за исключением основных средств, 
нематериальных активов, непроизведенных активов) другим 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, внутри 
сектора государственного управления между учреждениями, 
созданными различными публично-правовыми образованиями, в 
том числе в рамках реорганизации. 



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
приказом МФ РФ от № 209н (в редакции 24.09.2021 № 

133н)   

           На подстатью 254 «Перечисления капитального характера 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» 
относятся расходы бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации по предоставлению субсидий и иных  межбюджетных 
трансфертов капитального характера другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации.
          Также по данной подстатье КОСГУ отражаются операции 
капитального характера по безвозмездной передаче нефинансовых 
активов, составляющих основные фонды, другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации, внутри сектора 
государственного управления между учреждениями, созданными 
различными публично-правовыми образованиями, в том числе в 
рамках реорганизации. 



Детализация кодов КОСГУ и приказ МФ РФ № 157н 
2 0 6 5 1             Расчеты по авансовым перечислениям текущего характера

            другим бюджетам бюджетной системы Российской 
            Федерации

2 0 6 5 4             Расчеты по авансовым перечислениям капитального   
            характера другим бюджетам бюджетной системы   
            Российской Федерации

3 0 2 5 1 Расчеты по перечислениям текущего характера другим 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

3 0 2 5 4 Расчеты по перечислениям капитального характера 
другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

         При отражении в учете перечислений межбюджетных 
трансфертов, в соответствии с приказом Минфина России от 26.12.2022 
№ 192н введены новые счета:

При перечислении межбюджетных трансфертов текущего характера
  ДТ 1 20651 561        КТ 1 30405 251
ДТ 1 30251 831        КТ 1 30405 251

При перечислении межбюджетных трансфертов капитального характера
  ДТ 1 20654 561        КТ 1 30405 254
  ДТ 1 30254 831        КТ 1 30405 254

Новые счета



Структура кодов классификации, в соответствии с 
приказами МФ от 24.05.2022 № 82н от 30.11.2017 № 209н 
В соответствии с приказом Минфина №82н, в части операций 

связанных с формированием капитальных вложений в объекты основных 
средств – недвижимое имущество, применяется Группа "400 
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности», которая предназначена для отражения расходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (в том числе и 
расходов органов управления государственными внебюджетными 
фондами), с учетом установленной в ней детализации по подгруппам и 
элементам, в том числе расходы:
- по государственным (муниципальным) контрактам (договорам) на 

строительство (реконструкцию, в том числе с элементами 
реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального 
строительства, выполнение монтажных, пусконаладочных и иных 
неразрывно связанных со строящимися объектами работ, иных 
расходов из состава затрат, предусмотренных сметными 
стоимостями строительства (реставрации) объектов;

- на приобретение объектов недвижимого имущества государственной 
(муниципальной) собственности.



Методические рекомендации по применению КОСГУ
от 11.12.2020 № 02-08-10/109210 

          Вложения в объекты основных средств – недвижимое 
имущество, осуществляется по соответствующим кодам 
аналитики вида расходов 400:

📫414 «Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности». Это расходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации по заключаемым вне рамок 
государственного оборонного заказа государственным 
(муниципальным) контрактам на строительство 
(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, 
техническое перевооружение) объектов капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности, на монтажные, пусконаладочные и иные 
неразрывно связанные со строящимися объектами работы, а 
также на иные расходы из состава затрат, предусмотренных 
сметными стоимостями строительства;

📫407 «Строительство (реконструкция) объектов недвижимого 
имущества государственными (муниципальными) 
учреждениями» 
         



Методические рекомендации по применению приказа 
Минфина России от 29.11.2017 г. №209н.

Таблица соответствия 
Вид расходов КОСГУ

 
414

 
407

Бюджетные 
инвестиции в объекты 
капитального 
строительства 
государственной 
(муниципальной) 
собственности

Строительство 
(реконструкция) объектов 
недвижимого имущества 
государственными 
(муниципальными) 
учреждениями

222 Транспортные услуги

224

Арендная плата за 
пользование имуществом (за 
исключением земельных 
участков и других 
обособленных природных 
объектов)

225 Работы, услуги по 
содержанию имущества

226 Прочие работы, услуги

228 Услуги, работы для целей 
капитальных вложений

229
Арендная плата за 

пользование земельными 
участками

291 Налоги, пошлины и сборы



Методические рекомендации по применению приказа 
Минфина России от 29.11.2017 г. №209н.

Таблица соответствия 

Вид расходов КОСГУ

 
414

 
407

Бюджетные 
инвестиции в объекты 
капитального 
строительства 
государственной 
(муниципальной) 
собственности

Строительство 
(реконструкция) 
объектов недвижимого 
имущества 
государственными 
(муниципальными) 
учреждениями

296 Иные выплаты текущего 
характера физическим лицам

297 Иные выплаты текущего 
характера организациям

298
Иные выплаты 

капитального характера 
физическим лицам

299
Иные выплаты 

капитального характера 
организациям

310 Увеличение стоимости 
основных средств

330 Увеличение стоимости 
непроизведенных активов

340 Увеличение стоимости 
материальных запасов



Методические рекомендации по применению КОСГУ
от 11.12.2020 № 02-08-10/109210 

▪Подстатья 310 «Увеличение стоимости основных средств» 
         На статью 310 "Увеличение стоимости основных средств" КОСГУ 

относятся операции по поступлению (принятию к учету) объектов 
основных средств, а также расходы по оплате государственных 
(муниципальных) контрактов, договоров на строительство, приобретение 
(изготовление) объектов, относящихся к основным средствам.

       К расходам по оплате государственных (муниципальных) контрактов, 
договоров на строительство, приобретение (изготовление) объектов 
относится:

- стоимость работ (услуг) по созданию объекта основных средства по 
договору строительного подряда;

📫 стоимость работ по модернизации, дооборудованию, реконструкции, в 
том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению 
объектов основных средств, в результате которых происходит улучшение 
(повышение) первоначально принятых нормативных показателей 
функционирования объекта основных средств (срока полезного 
использования, мощности, качества применения и т.п.);

📫 оплата контракта на приобретение (поставку) объектов основных 
средств, включающего расходы на доставку, разгрузку, приведение его в 
состояние пригодное для эксплуатации, установку, монтаж и пр.;

📫  и тому подобное.



Методические рекомендации по применению КОСГУ
от 11.12.2020 № 02-08-10/109210 

        При проведении работ по строительству (реконструкции) 
в рамках одного контракта (договора) все расходы 
отражаются по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости 
основных средств».
     При этом монтажные работы по оборудованию, 
требующему монтажа, иные работы (услуги), относящиеся к 
затратам на приобретение, создание объекта основных 
средств, в случае если данные работы (услуги) не 
предусмотрены договорами поставки, договорами 
(государственными (муниципальными) контрактами) на 
строительство, реконструкцию, техническое перевооружение, 
дооборудование объектов отражаются по подстатье 228 
"Услуги, работы для целей капитальных вложений" КОСГУ 
(пункт 2.2.2 методических рекомендаций).



Методические рекомендации по применению КОСГУ
от 11.12.2020 № 02-08-10/109210 

      В целях применения классификации операций сектора государственного 
управления под услугами, работами для целей капитальных вложений (228) 
понимаются услуги, работы, приобретение (использование) которых влечет 
увеличение (формирование) стоимости основных фондов отражаемых на 
счете бухгалтерского учета 0 106 00 000 "Вложения в нефинансовые активы".
          К основным фондами относятся: движимые и недвижимые основные 
средства, нематериальные активы, непроизведенные активы.
          Работы и услуги для целей капитальных вложений (КОСГУ 228) по 
своему экономическому смыслу могут быть аналогичны работам и услугам, 
включенным в текущие расходы (КОСГУ 226).
          Примерами расходов, относящихся к прочим работам, услугам (226) 
являются следующие:
- расходы, не формирующие стоимость объектов нефинансовых активов при 
их приобретении (создании), изготовлении, и не предназначенные для целей 
капитальных вложений;(пункт 2.2.3.8 методических рекомендаций).



Методические рекомендации по применению КОСГУ
от 11.12.2020 № 02-08-10/109210 

          Например, расходы в рамках капитального строительства 
(реконструкции) на установку (расширение) единых функционирующих систем, 
таких как: охранная, пожарная сигнализация, локально-вычислительная сеть, 
система видеонаблюдения, контроля доступа и иных аналогичных систем, в 
том числе обустройство "тревожной кнопки", стоимость которых будет 
включена в стоимость объекта капитального строительства (реконструкции), 
в целях применения классификации операций сектора государственного 
управления являются расходами для целей капитальных вложений (228).
          Расходы на установку (расширение) единых функционирующих систем в 
здании, введенном в эксплуатацию, в случае, если только часть работ будет 
принята к учету для включения (формирования) в стоимость объектов 
основных средств, отражаются как текущие расходы (226). В данном примере к 
работам, не влекущим изменение стоимости основного средства - здания, 
введенного в эксплуатацию, могут быть отнесены работы по установке 
коммуникаций внутри здания (протяжке кабеля, установке розеток и т.п.).
          В случае, если в рамках единого контракта не вся стоимость работ, услуг, 
а только ее часть может быть отнесена на увеличение стоимости основных 
фондов, то в целях применения классификации операций сектора 
государственного управления расходы по данному контракту относятся к 
текущим расходам (КОСГУ 226). (пункт 2.2.2 методических рекомендаций).



Методические рекомендации по применению КОСГУ
от 11.12.2020 № 02-08-10/109210 

          Приобретение оборудования, требующего монтажа, без его 
установки отражается по подстатье 347 "Увеличение стоимости 
материальных запасов для целей капитальных вложений" КОСГУ.

■К оборудованию, требующему монтажа, относится оборудование, 
которое может быть введено в действие только после сборки его 
частей и прикрепления к фундаменту или опорам зданий и 
сооружений, а также комплекты запасных частей такого 
оборудования. При этом в состав оборудования включается и 
контрольно-измерительная аппаратура или другие приборы, 
предназначенные для монтажа в составе установленного 
оборудования, и другие материальные ценности, необходимые для 
строительно-монтажных работ (п. 99 Инструкции № 157н).



Структура кодов классификации, в соответствии с 
приказами МФ от 24.05.2022 № 82н от 30.11.2017 № 209н 

С 01.01.2023 года расширено описание расходов по виду расходов «414 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности» по исполнению судебных 
решений об изъятии земельных участков для строительства, в части 
выплаты рыночной стоимости земельных участков, право частной 
собственности на которые подлежит прекращению, или рыночной 
стоимости иных прав на земельные участки, подлежащих прекращению в 
связи с изъятием земельных участков для государственных или 
муниципальных нужд, включенных в проектную документацию на объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности, а также рыночной стоимости объектов недвижимого 
имущества, право частной собственности на которые подлежит 
прекращению, или рыночной стоимости иных прав на объекты недвижимого 
имущества, подлежащих прекращению, в случае, если одновременно с 
изъятием земельных участков для государственных или муниципальных нужд 
осуществляется изъятие расположенных на таких земельных участках и 
принадлежащих правообладателям таких земельных участков объектов 
недвижимого имущества.



Структура кодов классификации, в соответствии с 
приказами МФ от 24.05.2022 № 82н от 30.11.2017 № 209н 

Дополнено описание расходов по виду расходов «853 
Уплата иных платежей» в целях возмещения убытков, 
причиненных изъятием земельных участков для 
государственных или муниципальных нужд, включая 
убытки, возникающие в связи с невозможностью 
исполнения правообладателями таких земельных 
участков обязательств перед третьими лицами, в том 
числе основанных на заключенных с такими лицами 
договорах, и упущенной выгоды.



Структура кодов классификации, в соответствии с 
приказами МФ от 24.05.2022 № 82н от 30.11.2017 № 209н 

          Расходы на исполнение таких судебных решений и на 
возмещение убытков относятся на подстатьи КОСГУ 298 и 299 
«Иные выплаты капитального характера» физическим и 
юридическим лицам соответственно. 
         На подстатьи 298 и 299 КОСГУ относится:
– возмещение физическим лицам (собственникам) жилых 
помещений, изымаемых в целях сноса аварийного жилого фонда 
(298);
– компенсация стоимости сносимых (переносимых) строений и 
сооружений, принадлежащих организациям (299) и (или) 
физическим лицам (298);
– возмещение собственникам земельных участков, 
землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных 
участков убытков, причиненных изъятием или временным 
занятием земельных участков, ограничением прав собственников 
земельных участков, землепользователей, землевладельцев и 
арендаторов земельных участков либо ухудшением качества 
земель в результате деятельности других лиц (298, 299).



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с приказом         
МФ РФ от 29.11.2019 № 209н  с 1 января 2023 года

П.10.2.6. подстатья 226 «Прочие услуги" КОСГУ дополнен.
    На данную подстатью КОСГУ также относятся расходы на плату, 
взимаемую операторами электронных площадок за участие в 
электронной процедуре, в том числе с лица, с которым заключается 
контракт по результатам проведения такой процедуры.

12.6. На статью 460 "Уменьшение стоимости биологических активов" 
КОСГУ детализируется подстатьями КОСГУ:
Доходы от выбытия биологических активов, в том числе доходы от 
реализации биологических активов, доходы от возмещения ущерба, 
выявленного в связи с недостачей биологических активов, и другие 
аналогичные доходы;
Операции по выбытию биологических активов.
Данная статья КОСГУ детализируется подстатьей 462 "Обесценение 
биологических активов" КОСГУ.
12.6.1. На подстатью 462 "Обесценение биологических активов" КОСГУ 
относятся суммы снижения стоимости биологических активов, не 
связанного с изменением его справедливой стоимости в ходе их 
нормального использования, в связи с их обесценением.
Для отражения кассовых поступлений и выбытий данная подстатья 
КОСГУ не применяется.



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 30.11.2017 № 209н  

✔ СТАТЬЯ 190 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ НЕДЕНЕЖНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ В СЕКТОР 
ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

✔  191 Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от 
организаций государственного сектора

✔ 192  Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от 
организаций (за исключением государственного сектора)

✔ 193  Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от 
физических лиц

✔ 194  Безвозмездные  неденежные поступления текущего характера от 
нерезидентов

✔ 195  Безвозмездные неденежные поступления капитального характера 
от организаций государственного сектора

✔ 196  Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от 
организаций (за исключением государственного сектора)

✔ 197  Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от 
физических лиц

✔ 198  Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от 
нерезидентов 

✔ 199  Прочие неденежные безвозмездные поступления



Детализация кодов КОСГУ и приказ МФ РФ от 
01.12.2010 № 157н  

✔           безвозмездная передача объектов нефинансовых активов 
отражается по дебету соответствующих счетов аналитического 
учета счета 030404300 "Внутриведомственные расчеты", 
соответствующих счетов аналитического учета счетов 040120240 
"Расходы на безвозмездные перечисления текущего характера 
организациям", 040120280 "Расходы на безвозмездные перечисления 
капитального характера организациям" 040120250 "Расходы на 
безвозмездные перечисления бюджетам" и кредиту соответствующих 
счетов аналитического учета нефинансовых активов

✔ Принятие к бюджетному учету по сформированной стоимости 
безвозмездно полученных объектов нефинансовых активов 
отражается по дебету соответствующих счетов аналитического 
учета соответствующих активов и кредиту счетов аналитического 
учета счета 030404300 «Внутриведомственные расчеты», 
соответствующих счетов аналитического учета счета 040110190 
«Доходы от безвозмездных неденежных поступлений в сектор 
государственного управления»



Структура кодов классификации, в соответствии с 
приказами МФ от 24.05.2022 № 82н от 30.11.2017 № 209н 

          В целях получения аналитики по контрагентам, для 
проведения консолидации с 2022 года: 
         Введена Статья 190 «Безвозмездные неденежные поступления» 
аналитической группы подвида доходов бюджетов относятся 
безвозмездные поступления  органам государственной власти 
(государственным органам), органам местного самоуправления, 
органам управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями нефинансовых 
и финансовых активов, а также обязательств.
          Группа "800 Иные бюджетные ассигнования" (Пункт 48.8. 
виды расходов) дополнена абзацем следующего содержания: «Данная 
группа применяется (с учетом установленной в ней детализации по 
элементам) для отражения безвозмездных передач из сектора 
государственного управления нефинансовых и финансовых активов, 
за исключением денежных средств, а также обязательств (далее – 
неденежные передачи).



Структура кодов классификации, в соответствии с 
приказами МФ от 24.05.2022 № 82н от 30.11.2017 № 209н 

           Разъяснения по применению кодов бюджетной 
классификации при безвозмездной неденежной передаче
(получению) дополнительно даны в письме Минфина России от 
27.09.2022года № 02-07-07/93188.

ДЕТАЛИЗАЦИЯ В ЧАСТИ РАСЧЕТОВ ВНУТРИ 
ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА (счет 0 30404000) 

✔191 «Неденежные поступления внутри юридического лица» 
(расчеты между головной организацией и обособленным 
подразделением);

✔801 «Неденежные передачи внутри юридического лица» (расчеты 
между головной организацией и обособленным подразделением);



Консолидация показателей внутри юридического лица
Неденежные передачи внутри юридического лица:
Передающая сторона

Код классификации Дебет счета Кредит счета

00000000000000 801 Х 30404 3Х0 101ХХ 410; 102ХХ 420
00000000000000 801 Х 30404 ХХХ 105ХХ 44Х; иные счета 

финансовых активов
Неденежные передачи внутри юридического лица:
Принимающая сторона получатель бюджетных средств (ПБС)

Дебет счета Код классификации Кредит счета
101ХХ 310; 102ХХ 320  00000000000000 191 1 30404 3Х0
105ХХ 34Х; иные счета 
финансовых активов

 00000000000000 191 1 30404 ХХХ

Неденежные передачи внутри юридического лица:
Принимающая сторона бюджетное (автономное) учреждение (БУ, АУ)

Дебет счета Код классификации Кредит счета

101ХХ 310; 102ХХ 320 00000000000000 191 1 30404 310 (320)

105ХХ 34Х; иные счета 
финансовых активов

00000000000000 191 1 30404 ХХХ



Структура кодов классификации, в соответствии с 
приказами МФ от 24.05.2022 № 82н от 30.11.2017 № 209н 
 ТАБЛИЦА СООТВЕТСТВИЯ ВИДОВ РАСХОДОВ И СТАТЕЙ 

(ПОДСТАТЕЙ) КОСГУ, ПРИМЕНЯЕМАЯ В 2022 ГОДУ В ЦЕЛЯХ 
БУХГАЛТЕРСКОГО (БЮДЖЕТНОГО) УЧЕТА ПРИ БЕЗВОЗМЕДНЫХ 
НЕДЕНЕЖНЫХ ПЕРЕДАЧАХ

Сочетание 
вида расхода с 
КОСГУ доходов



Структура кодов классификации, в соответствии с 
приказами МФ от 24.05.2022 № 82н от 30.11.2017 № 209н 

ДЕТАЛИЗАЦИЯ В ЧАСТИ ВНУТРИВЕДОМСТВЕННЫХ РАСЧЕТОВ

 у принимающей стороны
✔192 «Безвозмездные внутриведомственные неденежные 

поступления» (счет 1 30404000);
✔193 «Безвозмездные внутриведомственные неденежные 

поступления от бюджетных (автономных) учреждений» 
(счет 0 40110 191(195));

 у передающей стороны
✔802 «Безвозмездные внутриведомственные неденежные 

передачи» (1 30404000);
✔803 «Безвозмездные внутриведомственные неденежные 

передачи  бюджетным (автономным) учреждениям» (счет 
0 40120241(281));



Консолидация внутриведомственных показателей 
главным распорядителем

Неденежные внутриведомственная передача от ПБС другому ПБС:
Передающая сторона

Код классификации Дебет счета Кредит счета
00000000000000 802 1 30404 3Х0 101ХХ 410; 102ХХ 420
00000000000000 802

 
1 30404 ХХХ 105ХХ 44Х; иные счета 

финансовых активов

Неденежные внутриведомственные поступления ПБС от ПБС:
Принимающая сторона

Дебет счета Код классификации Кредит счета
101ХХ 310; 102ХХ 320  00000000000000 192 1 30404 3Х0 (от ПБС)
105ХХ 34Х; иные счета 
финансовых активов

00000000000000 192 1 30404 ХХХ (от ПБС)

Коды аналитики 
для консолидации 

ГРБС



Структура кодов классификации, в соответствии с 
приказами МФ от 24.05.2022 № 82н от 30.11.2017 № 209н 
 ТАБЛИЦА СООТВЕТСТВИЯ ВИДОВ РАСХОДОВ И СТАТЕЙ 

(ПОДСТАТЕЙ) КОСГУ, ПРИМЕНЯЕМАЯ В 2022 ГОДУ В ЦЕЛЯХ 
БУХГАЛТЕРСКОГО (БЮДЖЕТНОГО) УЧЕТА ПРИ БЕЗВОЗМЕДНЫХ 
НЕДЕНЕЖНЫХ ПЕРЕДАЧАХ

При счете 
30404



Консолидация внутриведомственных показателей 
главным распорядителем (Учредителем)

Неденежные внутриведомственные передачи от Учредителя - ПБС ,  
подведомственным БУ или АУ :
Передающая сторона

Код классификации Дебет счета Кредит счета

ХХХХ 0000000000 803 1 40120 281 101ХХ 410; 102ХХ 420

ХХХХ 0000000000 803 
(безвозмездные неденежные 
перечисления БУ и АУ) 

1 40120 241 105ХХ 44Х; иные счета 
финансовых активов

Неденежные внутриведомственные поступления подведомственным 
БУ и АУ от Учредителя - ПБС:
Принимающая сторона

Дебет счета Код классификации Кредит счета

101ХХ 310; 102ХХ 320 ХХХХ 0000000000 192 1 40110 195

105ХХ 34Х; иные счета 
финансовых активов

ХХХХ 0000000000 192
(безвозмездные неденежные 

внутриведомственные 
поступления) 

1 40110 191

Коды аналитики 
для консолидации 

ГРБС



Консолидация внутриведомственных показателей 
главным распорядителем (Учредителем)

Неденежные внутриведомственные передачи от БУ или АУ 
Учредителю - ПБС:
Передающая сторона

Код классификации Дебет счета Кредит счета

ХХХХ 0000000000 802 1 40120 281 101ХХ 410; 102ХХ 420

ХХХХ 0000000000 802 1 40120 241 105ХХ 44Х; иные счета 
финансовых активов

Неденежные внутриведомственные поступления Учредителю - ПБС 
от БУ или АУ:
Принимающая сторона

Дебет счета Код классификации Кредит счета

101ХХ 310; 102ХХ 320 00000000000000 193 1 40110 195

105ХХ 34Х; иные счета 
финансовых активов

00000000000000 193 1 40110 191

Коды аналитики 
для консолидации 

ГРБС



Консолидация внутриведомственных показателей 
главным распорядителем (Учредителем)

Неденежные внутриведомственные передача БУ и АУ другому БУ и 
АУ :
Передающая сторона

Код классификации Дебет счета Кредит счета

ХХХХ 0000000000 803 1 40120 281 101ХХ 410; 102ХХ 420

ХХХХ 0000000000 803 1 40120 241 105ХХ 44Х; иные счета 
финансовых активов

Неденежные внутриведомственные поступления БУ или АУ от 
другого БУ или АУ :
Принимающая сторона

Дебет счета Код классификации Кредит счета

101ХХ 310; 102ХХ 320 ХХХХ 0000000000 193 1 40110 195

105ХХ 34Х; иные счета 
финансовых активов

ХХХХ 0000000000 193 1 40110 191

Коды аналитики 
для консолидации 

ГРБС



Структура кодов классификации, в соответствии с 
приказами МФ от 24.05.2022 № 82н от 30.11.2017 № 209н 

ДЕТАЛИЗАЦИЯ В ЧАСТИ МЕЖВЕДОМСТВЕННЫХ РАСЧЕТОВ

 у принимающей стороны
✔194 «Безвозмездные межведомственные неденежные 

поступления» (счет 1 40110 191(195));
✔195 «Безвозмездные межведомственные неденежные 

поступления от бюджетных (автономных) учреждений» 
(счет 0 40110 191(195));

 у передающей стороны
✔804 «Безвозмездные межведомственные неденежные 

передачи» (счет 1 40120241(281));
✔805 «Безвозмездные межведомственные неденежные 

передачи бюджетным (автономным) учреждениям» (счет 0 
40120241(281));



Структура кодов классификации, в соответствии с 
приказами МФ от 24.05.2022 № 82н от 30.11.2017 № 209н 

ДЕТАЛИЗАЦИЯ В ЧАСТИ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ РАСЧЕТОВ

 у принимающей стороны
✔196 «Безвозмездные межбюджетные неденежные 

поступления» (счет 1 40110 191(195));
✔197 «Безвозмездные межбюджетные неденежные 

поступления от бюджетных (автономных) учреждений» 
(счет 0 40110 191(195));

 у передающей стороны
✔806 «Безвозмездные межбюджетные неденежные передачи» 

(счет 1 40120251(254));
✔807 «Безвозмездные межбюджетные неденежные передачи 

бюджетным (автономным) учреждениям» (счет 0 
40120251(254));



Структура кодов классификации, в соответствии с 
приказами МФ от 24.05.2022 № 82н от 30.11.2017 № 209н 

Неконсолидируемые  расчеты

 у принимающей стороны
✔198 «Безвозмездные неденежные поступления от 

государственного сектора» (счет 1 40110 191(195));
✔199 «Иные безвозмездные неденежные поступления»        (0 

40110 192(193,194,196,197,198)). 

у передающей стороны
✔808 «Безвозмездные неденежные передачи государственному 

сектору» (0 40120 24Х(28Х));
✔809 «Иные безвозмездные неденежные передачи»                (0 

40120 24Х(28Х)). 



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 30.11.2017 № 209н  

 На подстатью 199  «Прочие неденежные безвозмездные 
поступления» относится:

✔Оприходование неучтенных объектов, выявленных при 
инвентаризации, отражается по дебету соответствующих счетов 
аналитического учета нефинансовых активов и кредиту 
соответствующих счетов аналитического учета счета 040110199 
"Доходы от прочих неденежных поступлений в сектор 
государственного управления».

✔Принятие к бюджетному учету земельного участка по которому 
собственность не разграничена, вовлекаемого уполномоченным 
органом власти (органом местного самоуправления) в хозяйственный 
оборот отражается указанным органом власти по дебету счета 
010313330 "Увеличение прочих непроизведенных активов - 
недвижимого имущества учреждений" и кредиту счета 140110199 
"Прочие неденежные доходы от безвозмездных поступлений" по 
кадастровой стоимости земельного участка.



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 30.11.2017 № 209н  

✔ Принятие к бюджетному учету материальных запасов 
(материалов, комплектующих, запасных частей, ветоши, дров, 
макулатуры, металлолома), остающихся в распоряжении 
учреждения для хозяйственных нужд по результатам проведения 
ремонтных работ, в том числе демонтажа объектов 
нефинансовых активов, отражается по дебету счетов 010534340 
"Увеличение стоимости строительных материалов - иного 
движимого имущества учреждения", 010536340 "Увеличение 
стоимости прочих материальных запасов - иного движимого 
имущества учреждения" и кредиту счета 040110199 "Прочие 
неденежные безвозмездные поступления".



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 30.11.2017 № 209н 
✔ СТАТЬЯ 270 «РАСХОДЫ ПО ОПЕРАЦИЯМ С АКТИВАМИ» 

            пункт 10.7.3. На подстатью 273 "Чрезвычайные расходы по 
операциям с активами" КОСГУ относятся операции, отражающие 
финансовый результат, возникший вследствие чрезвычайных 
ситуаций, в том числе:

     - выбытия денежных средств при признании требований по 
возмещению ущерба вследствие недостач, хищений денежных средств, 
принятия Банком России решения об отзыве лицензии на 
осуществление банковских операций, а также в случае поступления 
денежных средств при исполнении указанных требований; (приказ 
Минфина России от 24.09.2021 № 133н)

      В учете отражение операции по недостаче денежных средств в кассе 
(на счете) оформляется бухгалтерскими записями:

ДТ 0 20981 560   КТ 0 20134 610 (0 2012Х 610) 
одновременно на забалансовом счете 18 КИФ 610, КОСГУ 273 

           при погашении задолженности:
ДТ 0 20134 510 (0 2012Х 510)   КТ 0 20981 660 одновременно на 

забалансовом счете 17 КИФ 510, КОСГУ 273 



Детализация кодов КОСГУ в соответствии с 
положениями приказа МФ РФ от 30.11.2017 № 209н 

за счет операций с активами 2900 270  
из них:

2901 273
Недостача денежных средств в 
кассе, отзыв лицензии у банка за счет чрезвычайных расходов по операциям с активами

Наименование показателя Код Код За отчетный период

 строки по КОСГУ  

1 2 3 4

           В Отчете об исполнении бюджета (ф.0503127) и Отчете об 
исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения (ф.0503737) недостача денежных средств отражается в 
разделе III «Источники финансирования дефицита бюджета:

При возникновении недостачи:
По строке 620, по коду КИФ 610 со знаком «-»
По строке 720 со знаком «+»

При погашении задолженности:
По строке 520, по коду КИФ 510 со знаком «+»
По строке 710 со знаком «-»
          При этом в межформенных контрольных соотношениях 
указанных форм, строка 2900 не участвует.

Формы 0503123, 
0503723
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          Статья 11.3. Единый налоговый платеж. Единый налоговый счет

■1.Единым налоговым платежом (ЕНП) признаются денежные 
средства, перечисленные налогоплательщиком, плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом и (или) иным 
лицом в бюджетную систему Российской Федерации на счет 
Федерального казначейства, предназначенные для исполнения 
совокупной обязанности налогоплательщика, плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налогового агента, а также денежные 
средства, взысканные с налогоплательщика, плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов и (или) налогового агента в 
соответствии с настоящим Кодексом.

■Единый налоговый счет (ЕНС) – это единая сумма расчетов 
налогоплательщика с бюджетом. Состояние ЕНС можно увидеть через 
Личный кабинет налогоплательщика (на любую дату). На ЕНС 
отражается вся задолженность в разрезе налогов, сборов и страховых 
взносов и при наличии, свободный остаток денежных средств.
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■ Статья 45. Принадлежность сумм денежных средств, перечисленных и 
(или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, 
определяется налоговыми органами на основании учтенной на едином 
налоговом счете налогоплательщика суммы его совокупной 
обязанности с соблюдением следующей последовательности:
1)недоимка - начиная с наиболее раннего момента ее выявления;
2)налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы - с момента 

возникновения обязанности по их уплате;
3)пени; 
4)проценты; 
5)штрафы.
     Для отражения в учете результата распределения ЕНП введены 

новые документы:
- Справка о распределении ЕНП 
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■Ст.58 п.9. В случае, если законодательством о налогах и сборах 
предусмотрена уплата (перечисление) налогов, авансовых платежей по 
налогам, сборов, страховых взносов до представления соответствующей 
налоговой декларации (расчета) либо если обязанность по представлению 
налоговой декларации (расчета) не установлена настоящим Кодексом (за 
исключением случаев уплаты налогов физическими лицами на 
основании налоговых уведомлений), налогоплательщики, 
плательщики сборов, налоговые агенты, плательщики страховых 
взносов представляют в налоговый орган Уведомление об исчисленных 
суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых 
взносов.

■Уведомление об исчисленных суммах налогов – форма и порядок 
заполнения утверждены приказом Федеральной налоговой службы от 
02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@. Форма заполняется по необходимому 
количеству налогов, сборов, страховых взносов.
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Перечень КБК по налогам, сборам и страховым взносам, входящим в состав единого налогового платежа
  

Код Наименование
18210101011010000110 Налог на прибыль организаций (за исключением консолидированных групп налогоплательщиков), зачисляемый в 

федеральный бюджет
18210101012020000110 Налог на прибыль организаций (за исключением консолидированных групп налогоплательщиков), зачисляемый в 

бюджеты субъектов Российской Федерации
18210102010010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, 

в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

18210201000010000160 Страховые взносы, предусмотренные законодательством о налогах и сборах, распределяемые по видам страхования
18210202000010000160 Страховые взносы, предусмотренные законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, уплачиваемые 

отдельными категориями плательщиков страховых взносов в совокупном фиксированном размере
182 1 02 03000 01 0000 
160

Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, уплачиваемые отдельными категориями плательщиков 
страховых взносов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах с дохода, 
превышающего 300 000 рублей за расчетный период 

18210301000010000110 Налог на добавленную стоимость на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации
18210302011010000110 Акцизы на этиловый спирт из пищевого сырья, винный спирт, виноградный спирт (за исключением дистиллятов 

винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового), производимый на территории Российской 
Федерации 

18210401000010000110 Налог на добавленную стоимость на товары, ввозимые на территорию Российской Федерации.
18210402011010000110 Акцизы на этиловый спирт из пищевого сырья, винный спирт, виноградный спирт (за исключением дистиллятов 

винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового), ввозимый на территорию Российской 
Федерации 

18210402012010000110 Акцизы на этиловый спирт из пищевого сырья (дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, 
кальвадосный, висковый), ввозимый на территорию Российской Федерации

18210501011010000110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы
18210602010020000110 Налог на имущество организаций по имуществу, не входящему в Единую систему газоснабжения
18210602020020000110 Налог на имущество организаций по имуществу, входящему в Единую систему газоснабжения
18210604011020000110 Транспортный налог с организаций

18210606031030000110
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения

18210606032040000110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов
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■Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по 
налогам, сборов, страховых взносов (форма по КНД  1110355) 
представляется в налоговый орган по месту учета не позднее 25-го числа 
месяца, в котором установлен срок уплаты соответствующих налогов, 
авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, в 
электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с 
применением усиленной квалифицированной электронной подписи либо 
через личный кабинет налогоплательщика. 

■Уплата налога будет осуществляться с 25 по 28 число месяца в котором 
установлен срок уплаты налогов. Перечень налогов подлежащих 
распределению установлен приказом Росказны от 26.12.2022  №  177н. 

Перечень КБК по иным платежам, администрируемым налоговыми органами и не входящим в состав 
единого налогового платежа

Код Наименование
18210102040010000110 Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных 

физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую 
деятельность по найму у физических лиц на основании патента в соответствии  со статьей 2271 
Налогового кодекса Российской Федерации

18210801000011050110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в арбитражных судах (государственная 
пошлина, уплачиваемая при обращении в суды)

18210802000011050110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым Конституционным Судом Российской 
Федерации (государственная пошлина, уплачиваемая при обращении в суды)
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Изменения в Инструкцию 157н, приказ Минфина 
России от 22.12.2022 г. № 192н

          
          Для отражения в учете в Инструкцию 157н внесены изменения 
приказом Минфина России от  22.12.2022 № 192н. Введены новые счета:
- счет 0 30314 000 «Расчеты по единому налоговому платежу»;
- счет 0 30315 000 «Расчеты по единому страховому тарифу».
          Все счета аналитического учета счета 0 30300 000 «Расчеты по 
платежам в бюджеты», начиная с 1 января 2023 года могут иметь 
только кредитовый остаток, т.е. переплаты по налогам, сборам и 
страховым взносам быть не может. Исключение составляет только счет        
0 30314 000 «Расчеты по единому налоговому платежу» - остаток по 
субсчету всегда дебетовый или нулевой. 
         Перечисление денежных средств на единый налоговый счет с 
лицевых счетов получателя бюджетных средств, бюджетного (автономного) 
учреждения будет осуществляться как и ранее по соответствующим 
кодам бюджетной классификации, предусмотренным бюджетной 
росписью или планом финансово-хозяйственной деятельности, и по которым 
отражаются операции по начислению соответствующих налогов, сборов, 
страховых взносов.
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 Например рассмотрим: 
РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГУ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ (НДФЛ)

 Удержан из заработной платы сотрудников НДФЛ
ДТ 0106 ХХХХХХХХХХ 121 1 30211 837    КТ 0106 ХХХХХХХХХХ 121 1 30301 731

ДТ 0702 0000000000 111 Х 30211 837    КТ 0702 0000000000 111 Х 30301 731

Перечислены денежные средства на единый налоговый счет для уплаты НДФЛ 
ДТ 0106 ХХХХХХХХХХ 121 1 30314 831   КТ 0106 ХХХХХХХХХХ 121 1 30405 211

ДТ 0702 0000000000 111 Х 30314 831    КТ 0000 0000000000 000 Х 20111 610

Получен первичный документ из налогового органа о погашении задолженности 
по НДФЛ

ДТ 0106 ХХХХХХХХХХ 121 Х 30301 831    КТ 0106 ХХХХХХХХХХ 121 Х 30314 731
ДТ 0702 0000000000 111 Х 30301 831    КТ 0702 0000000000 111 Х 30314 731

          Для отражения распределения ЕНП по видам вводятся новые документы:
1.Справка о распределении Единого налогового платежа (Личный кабинет).
2.Справка о наличии положительного, нулевого или отрицательного сальдо (С 

полной детализацией по налогам и страховым взносам, а также с расчетом 
пеней за просрочку. Формируется по запросу на любую дату).
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           Например рассмотрим: 
РАСЧЕТЫ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ

Начислен земельный налог 
ДТ 0702 0000000000 851 Х 40120 291    КТ 0702 0000000000 851 Х 30313 731

Перечислены денежные средства на уплату земельного налога
ДТ 0702 0000000000 851 Х 30314 831    КТ 0000 0000000000 000 Х 20111 610

Получен первичный документ из налоговой инспекции о распределении
ДТ 0702 0000000000 851 Х 30313 831    КТ 0702 0000000000 851 Х 30314 731

РАСЧЕТЫ ПО ЕДИНОМУ СТРАХОВОМУ ТАРИФУ
Начислены страховые взносы

ДТ 0702 0000000000 119 Х 40120 213    КТ 0702 0000000000 119 Х 30315 731
Перечислены денежные средства на уплату единого страхового тарифа

ДТ 0702 0000000000 119 Х 30314 831    КТ 0000 0000000000 000 Х 20111 610
Получен первичный документ из налоговой инспекции о распределении

ДТ 0702 0000000000 119 Х 30315 831    КТ 0702 0000000000 119 Х 30314 731
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           В программе 1С предусмотрены субконто к счету 0 30314 000 
«Расчеты по единому налоговому платежу».
          Операции по начислению налога на добавленную стоимость и 
налога на прибыль отражаются в учёте бухгалтерскими записями по 
соответствующим разделу и подразделу:

ПРИ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ УСЛУГ
ДТ 130 2 40110 131     КТ 180 2 30304 731 (НДС)
ДТ 130 2 40110 131     КТ 180 2 30303 731 (ПРИБЫЛЬ)

ПРИ СДАЧЕ ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ
ДТ 120 2 40110 121     КТ 180 2 30304 731 (НДС)
ДТ 120 2 40110 121     КТ 180 2 30303 731 (ПРИБЫЛЬ)

Перечисление средств на ЕНС для уплаты налогов:
ДТ 180 2 30314 831(01)     КТ 2 20111 610 (НДС) 
ДТ 180 2 30314 831(02)     КТ 2 20111 610 (ПРИБЫЛЬ)
на 17 забалансовом счете выбытия отражаются по АПД 180 КОСГУ 189

Распределен ЕНП налоговым органом
ДТ 180 2 30304 831     КТ 180 2 30314 731(01) (НДС) 
ДТ 180 2 30303 831     КТ 180 2 30314 731(02) (ПРИБЫЛЬ)


